
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 기후대기과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 215 징수교부금수입 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

총 계 21,836,255 25,259,560 △3,423,305

기후대기과 21,836,255 25,259,560 △3,423,305

200 세외수입 502,000 500,800 1,200

210 경상적세외수입 382,000 380,800 1,200

215 징수교부금수입 382,000 380,800 1,200

215-01 징수교부금수입 382,000 380,800 1,200

○배출부과금 징수교부금 수입 2,000

○환경개선부담금 징수교부금 수입 380,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 120,000 120,000 0

234 과태료 120,000 120,000 0

234-02 기타과태료 120,000 120,000 0

○환경관련법 위반 과태료 120,000

500 보조금 19,934,255 24,758,760 △4,824,505

510 국고보조금등 15,746,934 19,189,368 △3,442,434

511 국고보조금등 15,746,934 19,189,368 △3,442,434

511-01 국고보조금 15,626,600 19,074,502 △3,447,902

○가정용 저녹스보일러 보급 지원 486,120

○건설기계 매연 저감장치 부착 지원 52,800

○건설기계 엔진 교체 지원 99,000

○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 75,400

○기후변화 취약계층 지원 250,000

○노후경유차 매연 저감장치 부착 지원 950,000

○노후경유차 조기폐차 지원 2,224,320

○미세먼지 감시지원 79,000

○미세먼지 감시지원(장비구입) 15,000

○미세먼지 취약지역 집중관리 100,000

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 13,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원 3,383,325

○수소연료전지차 구입비 지원 2,250,000

○슬레이트 전수조사 10,000

○슬레이트 지붕개량 지원 38,000

○슬레이트 철거·처리 지원(주택) 344,000

○슬레이트 철거·처리 지원(비주택) 38,700

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 125,000

○전기이륜차 구입비 지원 90,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 기후대기과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○전기자동차 구입비 지원 3,801,200

○주유소 유증기 회수설비 설치 지원 102,000

○천연가스 차량 연료비 지원 53,000

○탄소포인트제 인센티브 지원 107,000

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지원 4,445

○LPG 엔진 개조 지원 34,790

○LPG 화물차 신차구입 지원 788,000

○PM.NOx 동시저감장치 부착 지원 112,500

511-03 기금 120,334 114,866 5,468

○석면피해 구제급여 지원 120,334

520 시ㆍ도비보조금등 4,187,321 5,569,392 △1,382,071

521 시ㆍ도비보조금등 4,187,321 5,569,392 △1,382,071

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,187,321 5,569,392 △1,382,071

○건설기계 매연 저감장치 부착 지원 8,800

○건설기계 엔진교체 지원 16,500

○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 18,000

○노후경유차 조기폐차 지원 370,720

○노후경유차 매연 저감장치 부착 지원 285,000

○미니태양광 설치 지원 162,500

○미세먼지 간이측정기 설치 12,500

○미세먼지 신호등 설치 6,000

○석면피해 구제급여 지원 6,686

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원 1,082,664

○수소연료전지차 구입비 지원 530,000

○슬레이트 전수조사 3,000

○슬레이트 지붕개량 지원 11,400

○슬레이트 철거·처리 지원(주택) 103,200

○슬레이트 철거·처리 지원(비주택) 11,610

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 37,500

○전기이륜차 구입비 지원 20,000

○전기자동차 구입비 지원 1,050,000

○주유소 유증기 회수설비 설치 지원 16,320

○천연가스 차량 연료비 지원 15,900

○탄소포인트제 인센티브 지원 32,100
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 기후대기과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지원 1,334

○폭염완화 쿨링지원 사업 지원 90,000

○LPG 엔진 개조 지원 10,437

○LPG 화물차 신차구입 지원 236,400

○PM.NOx 동시저감장치 부착 지원 48,750

600 지방채 1,400,000 0 1,400,000

610 국내차입금 1,400,000 0 1,400,000

613 지역개발기금 1,400,000 0 1,400,000

613-01 지역개발기금시ㆍ군ㆍ구융자금수입 1,400,000 0 1,400,000

○수소연료전지차 보급사업(충전소 구축) 1,400,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후대기과

정책: 기후변화 대응

단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기후대기과 30,536,032 33,309,480 △2,773,448

국 15,626,600

기 120,334

도 4,187,321

시 9,201,777

채 1,400,000

기후변화 대응 15,063,660 16,493,747 △1,430,087

국 6,568,645

도 1,901,834

시 5,193,181

채 1,400,000

기후변화 대응 및 적응 2,069,120 1,885,387 183,733

국 374,445

도 285,934

시 1,408,741

기후변화 대응(기후변화대응 시책추진사업) 316,230 306,942 9,288

201 일반운영비 202,430 193,542 8,888

01 사무관리비 7,880 7,662 218

○기후변화 대응 추진 프린터 소모품 구입

780

○기후변화 대응 홍보물 제작

2,800

○기후변화 대응 홍보 현수막 제작

1,100

○저탄소 녹색실천 현판 제작

2,400

○한국거래소 배출권시장 연회비 800

195,000원 * 4회

100원 * 28,000매

55,000원 * 20매

200,000원 * 4개소 * 3분야

02 공공운영비 192,750 184,080 8,670

○온실가스 배출권 구매비 192,75030,000원 * 6,425톤

03 행사운영비 1,800 1,800 0

○기후변화 대응 교육 강사료 900

○저탄소 녹색실천 교육 강사료

900

50,000원 * 18회

50,000원 * 18회

202 여비 3,400 4,500 △1,100

01 국내여비 3,400 4,500 △1,100

○기후변화 업무추진 여비 2,400

○과장급 시책업무 추진여비 1,000

600,000원 * 4명

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○기후대기 시책업무추진비 2,000

207 연구개발비 78,000 78,000 0

01 연구용역비 78,000 78,000 0

○온실가스 배출권거래제 이행명세서 작성 및

검증 용역 38,000
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부서: 기후대기과

정책: 기후변화 대응

단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○배출권거래제 모니터링계획서 작성 및 검증

용역 40,000

301 일반보전금 27,900 26,400 1,500

01 사회보장적수혜금 10,000 10,000 0

○그린터치 전기 절감분 지역아동센터 지원

10,0005,000,000원 * 2회

09 행사실비지원금 1,400 1,400 0

○온실가스 감축 활동 지원 1,400

12 기타보상금 16,500 15,000 1,500

○저탄소 녹색실천 시상금(품) 16,500

－1등 6,000

－2등 4,500

－3등 6,000

2,000,000원 * 1개소 * 3분야

1,500,000원 * 1개소 * 3분야

1,000,000원 * 2개소 * 3분야

307 민간이전 2,500 2,500 0

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○온실가스 감축 사업 단체 지원

2,500250,000원 * 10회

기후변화대응 행사 10,000 10,000 0

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

03 행사운영비 8,000 10,000 △2,000

○기후변화 대응 행사 추진비 8,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○기후변화 대응 온라인 행사 추진비

2,00010,000원 * 100명 * 2회

기후변화 홍보 체험시설 운영 363,000 355,500 7,500

201 일반운영비 33,900 38,200 △4,300

02 공공운영비 33,900 34,000 △100

○기후변화 홍보체험관 유지 보수

7,200

○기후변화 테마공원 유지 보수

4,800

○기후변화 테마공원 상하수도 요금 21,900

－하절기 21,000

－평수기 900

2,400,000원 * 3회

2,400,000원 * 2회

7,000,000원 * 3월

100,000원 * 9월

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

○기후변화 홍보체험시설 운영 원가산정 용역 5,000

307 민간이전 309,100 305,300 3,800

05 민간위탁금 309,100 305,300 3,800

○기후변화 홍보체험시설 운영 민간위탁금 309,100
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부서: 기후대기과

정책: 기후변화 대응

단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 15,000 12,000 3,000

01 시설비 15,000 12,000 3,000

○기후변화 테마공원 휴게데크 보수 15,000

기후변화 취약계층 지원사업 500,000 0 500,000

국 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 250,000

시 250,000

01 시설비 499,000 0 499,000

○진영 구도심 기후변화 취약계층 지원사업 499,000

국 249,500

시 249,500

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○진영 구도심 기후변화 취약계층 지원사업

시설부대비 1,000

국 500

시 500

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 26,000 25,500 500

국 13,000

시 13,000

201 일반운영비 6,000 5,500 500

국 3,000

시 3,000

03 행사운영비 6,000 5,500 500

○기후지킴이 교실 운영 6,00050,000원 * 120회

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○녹색생활 실천 홍보 지원 2,000

국 1,000

시 1,000

12 기타보상금 18,000 18,000 0

○온실가스 진단 컨설팅 운영

18,00020,000원 * 2명 * 450개소

국 9,000

시 9,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅(자체재원) 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○온실가스 진단 컨설팅 홍보물 제작

3,000600원 * 5,000매
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부서: 기후대기과

정책: 기후변화 대응

단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

우리집 햇빛발전소 만들기 지원사업 325,000 280,000 45,000

도 162,500

시 162,500

402 민간자본이전 325,000 280,000 45,000

도 162,500

시 162,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 325,000 280,000 45,000

○미니태양광 설치 지원 325,000650,000원 * 500기

도 162,500

시 162,500

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(보조) 214,000 250,000 △36,000

국 107,000

도 32,100

시 74,900

301 일반보전금 214,000 250,000 △36,000

국 107,000

도 32,100

시 74,900

12 기타보상금 214,000 250,000 △36,000

○탄소포인트제 인센티브 제공 214,000

국 107,000

도 32,100

시 74,900

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 8,890 4,445 4,445

국 4,445

도 1,334

시 3,111

301 일반보전금 8,890 4,445 4,445

국 4,445

도 1,334

시 3,111

12 기타보상금 8,890 4,445 4,445

○자동차 탄소포인트제 인센티브 제공 8,890

국 4,445

도 1,334

시 3,111

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(자체재원) 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○탄소포인트제 홍보물 제작 3,000100원 * 30,000매

폭염완화 쿨링지원 사업 300,000 250,000 50,000

도 90,000

시 210,000

401 시설비및부대비 300,000 250,000 50,000

도 90,000

시 210,000
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부서: 기후대기과

정책: 기후변화 대응

단위: 기후변화 대응 및 적응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 300,000 250,000 50,000

○김해동상시장 쿨링포그시스템 설치 300,000

도 90,000

시 210,000

친환경자동차 보급 12,994,540 14,608,360 △1,613,820

국 6,194,200

도 1,615,900

시 3,784,440

채 1,400,000

전기자동차 보급 활성화 28,340 33,860 △5,520

201 일반운영비 28,340 33,860 △5,520

01 사무관리비 16,700 12,020 4,680

○저공해자동차 표지 제작 2,400

○충전기 관리 수수료 10,800

○친환경자동차 활성화 홍보물 제작

3,500

600원 * 4,000매

900,000원 * 12월

350원 * 10,000부

02 공공운영비 11,640 21,840 △10,200

○충전기 전기료 7,200

○충전기 통신료 240

○충전기 수선유지비 4,200

100,000원 * 6기 * 12월

10,000원 * 2기 * 12월

50,000원 * 7기 * 12월

전기자동차 보급사업 7,445,200 4,867,000 2,578,200

국 3,801,200

도 1,050,000

시 2,594,000

306 출연금 68,600 0 68,600

국 53,600

도 15,000

01 출연금 68,600 0 68,600

○전기자동차 구입비 지원 30,60010,200,000원 * 3대

국 21,600

도 9,000

○전기화물차 구입비 지원 38,00019,000,000원 * 2대

국 32,000

도 6,000

402 민간자본이전 7,270,000 4,746,000 2,524,000

국 3,662,000

도 1,014,000

시 2,594,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,270,000 4,746,000 2,524,000

○전기자동차 구입비 지원

2,522,00013,000,000원 * 194대

국 1,358,000

도 582,000

시 582,000

○전기화물차 구입비 지원

3,168,00022,000,000원 * 144대
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부서: 기후대기과

정책: 기후변화 대응

단위: 친환경자동차 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,304,000

도 432,000

시 432,000

○전기버스 구입비 지원 1,580,00079,000,000원 * 20대

405 자산취득비 106,600 121,000 △14,400

국 85,600

도 21,000

01 자산및물품취득비 106,600 121,000 △14,400

○공용 전기자동차 구입비 지원

30,60010,200,000원 * 3대

국 21,600

도 9,000

○공용 전기화물차 구입비 지원

76,00019,000,000원 * 4대

국 64,000

도 12,000

전기이륜차 보급사업 180,000 46,000 134,000

국 90,000

도 20,000

시 70,000

402 민간자본이전 180,000 46,000 134,000

국 90,000

도 20,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 46,000 134,000

○전기이륜차 구입비 지원

180,0001,800,000원 * 100대

국 90,000

도 20,000

시 70,000

수소연료전지차 보급사업(수소차 구입) 3,535,000 3,310,000 225,000

국 2,250,000

도 530,000

시 755,000

402 민간자본이전 3,535,000 3,310,000 225,000

국 2,250,000

도 530,000

시 755,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,535,000 3,310,000 225,000

○수소연료전지차 구입비 지원

3,310,00033,100,000원 * 100대

국 2,250,000

도 530,000

시 530,000

○수소버스 구입비 지원 225,00075,000,000원 * 3대

수소연료전지차 보급사업(충전소 구축) 1,700,000 0 1,700,000

시 300,000

채 1,400,000
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부서: 기후대기과

정책: 기후변화 대응

단위: 친환경자동차 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 1,700,000 0 1,700,000

시 300,000

채 1,400,000

01 시설비 1,700,000 0 1,700,000

○수소충전소 구축 토지매입비 1,700,000

시 300,000

채 1,400,000

천연가스차량 연료비 보조 106,000 120,000 △14,000

국 53,000

도 15,900

시 37,100

402 민간자본이전 106,000 120,000 △14,000

국 53,000

도 15,900

시 37,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,000 120,000 △14,000

○천연가스차량 연료비 지원 106,000

국 53,000

도 15,900

시 37,100

대기환경 개선 13,550,044 15,769,654 △2,219,610

국 8,627,255

도 2,149,591

시 2,773,198

청정대기 보전 5,000,128 11,282,100 △6,281,972

국 3,560,725

도 1,116,984

시 322,419

대기보전 관리 203,439 86,598 116,841

101 인건비 96,299 0 96,299

04 기간제근로자등보수 96,299 0 96,299

○부곡동·주촌면 악취 감시 인부임 60,774

－기본급 33,485

－유급휴일수당

7,814

－연차유급수당

1,563

－연장근로수당 1,117

－야간수당

8,372

－급식비 2,400

－4대 보험료 6,023

○진영읍 악취 감시 인부임 35,225

－기본급 19,533

69,760원 * 120일 * 4명

69,760원 * 0.7 * 40주 * 4명

69,760원 * 0.7 * 8개월 * 4명

69,760원 * 0.5 * 8일 * 4명

8,720원 * 4시간 * 120일 * 0.5 * 4명

5,000원 * 120일 * 4명

54,751,000원 * 11%

69,760원 * 140일 * 2명
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부서: 기후대기과

정책: 대기환경 개선

단위: 청정대기 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－유급휴일수당

4,465

－연차유급수당

893

－연장근로수당 559

－야간수당

4,884

－급식비 1,400

－4대 보험료 3,491

○악취감시원 특수건강검진비 300

69,760원 * 0.8 * 40주 * 2명

69,760원 * 0.8 * 8개월 * 2명

69,760원 * 0.5 * 8일 * 2명

8,720원 * 4시간 * 140일 * 0.5 * 2명

5,000원 * 140일 * 2명

31,734,000원 * 11%

50,000원 * 6명

201 일반운영비 23,740 52,080 △28,340

01 사무관리비 15,100 47,760 △32,660

○악취 시료채취 백 구입 1,800

○시료채취기 등 장비수선비 1,000

○악취자동시료채취장비 등 소모품 구입 10,800

－부착형 9,600

－차량 1,200

○대기오염물질 등 측정 수수료

1,500

300,000원 * 6박스

250,000원 * 4회

100,000원 * 8대 * 12월

100,000원 * 1대 * 12월

150,000원 * 10개소

02 공공운영비 8,640 4,320 4,320

○악취모니터링 시스템 전기료 및 무선통신료 7,680

－부착형 7,680

○악취근무 공용 휴대폰 통신료(부곡, 진영)

960

80,000원 * 8대 * 12월

40,000원 * 2대 * 12월

202 여비 2,400 4,200 △1,800

01 국내여비 2,400 4,200 △1,800

○대기보전 업무추진 여비 2,400600,000원 * 4명

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○악취관리지역(부곡·유하) 악취실태조사용역 80,000

301 일반보전금 1,000 318 682

12 기타보상금 1,000 0 1,000

○배출업소 민관합동단속 참가수당

1,00040,000원 * 5명 * 5회

굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 111,400 373,800 △262,400

국 75,400

도 18,000

시 18,000

307 민간이전 111,400 0 111,400

국 75,400

도 18,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 111,400 0 111,400
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부서: 기후대기과

정책: 대기환경 개선

단위: 청정대기 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 111,400

국 75,400

도 18,000

시 18,000

주유소 유증기 회수설비 설치 지원 156,400 130,900 25,500

국 102,000

도 16,320

시 38,080

402 민간자본이전 156,400 130,900 25,500

국 102,000

도 16,320

시 38,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 156,400 130,900 25,500

○유증기 회수설비 조기 설치 지원(2년) 34,000

국 20,400

도 4,080

시 9,520

○유증기 회수설비 조기 설치 지원(1년) 122,400

국 81,600

도 12,240

시 28,560

대기오염 예방 62,900 61,000 1,900

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

○폐수 시료채취 용기 구입 500100,000원 * 5박스

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○대기오염예방 업무추진 여비

2,400600,000원 * 4명

307 민간이전 60,000 60,000 0

08 이차보전금 60,000 60,000 0

○기업환경시설 개선 융자금 이자 지원 60,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원 4,465,989 10,628,602 △6,162,613

국 3,383,325

도 1,082,664

402 민간자본이전 4,465,989 10,628,602 △6,162,613

국 3,383,325

도 1,082,664

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,465,989 10,628,602 △6,162,613

○대기오염방지시설 설치 지원 4,465,989

국 3,383,325

도 1,082,664

미세먼지 저감 및 대응 8,549,916 4,487,554 4,062,362

국 5,066,530

도 1,032,607
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부서: 기후대기과

정책: 대기환경 개선

단위: 미세먼지 저감 및 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 2,450,779

미세먼지 대응 63,740 78,751 △15,011

201 일반운영비 59,740 74,251 △14,511

01 사무관리비 38,380 46,500 △8,120

○미세먼지 대응 홍보 현수막 제작

2,200

○운행차 단속장비 수선비 1,800

○운행차 배출가스용 소모품 구입

900

○운행차 단속장비 정도검사 수수료

1,200

○취약계층 실내공기질 무료 측정

16,000

○미세먼지 간이측정기 임차료

11,880

○운행제한 모바일 전자고지 수수료

4,400

55,000원 * 40매

300,000원 * 6회

300,000원 * 3회

200,000원 * 6종

80,000원 * 200개소

90,000원 * 11대 * 12월

200원 * 22,000건

02 공공운영비 14,360 20,751 △6,391

○미세먼지 신호등 무선통신료

960

○CCTV 전기료 및 무선통신료

8,400

○미세먼지 신호등 유지 보수비

5,000

10,000원 * 8대 * 12월

70,000원 * 10대 * 12월

5,000,000원 * 1식

03 행사운영비 7,000 7,000 0

○미세먼지 대응 행사 추진 7,0007,000,000원 * 1식

202 여비 3,000 3,500 △500

01 국내여비 3,000 3,500 △500

○미세먼지대응 업무추진 여비

3,000600,000원 * 5명

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○미세먼지 대응 행사활동 지원 1,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 810,200 36,000 774,200

국 486,120

시 324,080

402 민간자본이전 810,200 36,000 774,200

국 486,120

시 324,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 810,200 36,000 774,200

○가정용 저녹스보일러 보급(일반가정) 449,600

국 269,760

시 179,840

○가정용 저녹스보일러 보급(저소득층) 360,600

국 216,360
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부서: 기후대기과

정책: 대기환경 개선

단위: 미세먼지 저감 및 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 144,240

미세먼지 간이측정기 설치사업 25,000 0 25,000

도 12,500

시 12,500

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 12,500

시 12,500

01 시설비 25,000 0 25,000

○미세먼지 간이측정기 설치

25,0002,500,000원 * 10대

도 12,500

시 12,500

미세먼지 감시지원 158,000 88,000 70,000

국 79,000

시 79,000

101 인건비 120,400 66,400 54,000

국 60,200

시 60,200

04 기간제근로자등보수 120,400 66,400 54,000

○미세먼지 감시단 인부임 107,80015,400,000원 * 7명

국 53,900

시 53,900

○미세먼지 감시단 4대보험료

11,200200,000원 * 7명 * 8월

국 5,600

시 5,600

○미세먼지 감시단 피복비 1,400200,000원 * 7명

국 700

시 700

201 일반운영비 37,600 21,600 16,000

국 18,800

시 18,800

01 사무관리비 34,800 18,594 16,206

○미세먼지 감시단 교육참가비

2,800400,000원 * 7명

국 1,400

시 1,400

○미세먼지 감시단 감시차량 임차비

32,0002,000,000원 * 2대 * 8월

국 16,000

시 16,000

02 공공운영비 2,800 3,006 △206

○전기차 충전료 1,20075,000원 * 2대 * 8월

국 600

시 600

○미세먼지 감시단 통신료

1,60050,000원 * 4대 * 8개월

국 800
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부서: 기후대기과

정책: 대기환경 개선

단위: 미세먼지 저감 및 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 800

미세먼지 감시지원(장비구입) 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○미세먼지 및 악취측정장비 구입 30,000

국 15,000

시 15,000

미세먼지 신호등 설치 사업 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○미세먼지 신호등 설치 20,00010,000,000원 * 2대

도 6,000

시 14,000

미세먼지 취약지역 집중관리사업 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○미세먼지 취약지역 집중관리

200,0005,000,000원 * 40개소

국 100,000

시 100,000

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 250,000 515,000 △265,000

국 125,000

도 37,500

시 87,500

402 민간자본이전 250,000 515,000 △265,000

국 125,000

도 37,500

시 87,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 515,000 △265,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원

250,0005,000,000원 * 50대

국 125,000

도 37,500

시 87,500
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부서: 기후대기과

정책: 대기환경 개선

단위: 미세먼지 저감 및 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

운행차 배출가스 저감 사업 6,992,976 3,298,549 3,694,427

국 4,261,410

도 976,607

시 1,754,959

402 민간자본이전 6,992,976 3,298,549 3,694,427

국 4,261,410

도 976,607

시 1,754,959

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,992,976 3,298,549 3,694,427

○노후경유차 조기폐차 3,295,7011,853,600원 * 1,778대

국 2,224,320

도 370,720

시 700,661

○노후경유차 매연 저감장치 부착

1,539,0003,800,000원 * 405대

국 950,000

도 285,000

시 304,000

○PM.NOx 동시저감장치 부착

259,69517,313,000원 * 15대

국 112,500

도 48,750

시 98,445

○건설기계 매연 저감장치 부착

88,00011,000,000원 * 8대

국 52,800

도 8,800

시 26,400

○건설기계 엔진 교체 165,00016,500,000원 * 10대

국 99,000

도 16,500

시 49,500

○LPG 화물차 신차구입 지원

1,576,0004,000,000원 * 394대

국 788,000

도 236,400

시 551,600

○LPG 엔진 개조 지원 69,5803,479,000원 * 20대

국 34,790

도 10,437

시 24,353

환경관리 1,093,916 954,559 139,357

국 430,700

기 120,334

도 135,896

시 406,986

환경관리 1,093,916 954,559 139,357

국 430,700

기 120,334

도 135,896
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부서: 기후대기과

정책: 환경관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 406,986

석면피해 구제급여 지원 133,706 127,629 6,077

기 120,334

도 6,686

시 6,686

301 일반보전금 133,706 127,629 6,077

기 120,334

도 6,686

시 6,686

01 사회보장적수혜금 133,706 127,629 6,077

○석면피해 구제급여 지원 133,706

기 120,334

도 6,686

시 6,686

슬레이트 전수조사 사업 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○슬레이트 전수조사 용역 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

슬레이트 철거·처리 및 개량 지원 841,400 743,150 98,250

국 420,700

도 126,210

시 294,490

402 민간자본이전 841,400 743,150 98,250

국 420,700

도 126,210

시 294,490

03 민간위탁사업비 841,400 743,150 98,250

○슬레이트 철거·처리 지원(주택)

688,0003,440,000원 * 200동

국 344,000

도 103,200

시 240,800

○슬레이트 철거·처리지원(비주택) 77,400

국 38,700

도 11,610

시 27,090

○슬레이트 지붕개량 지원 76,000

국 38,000

도 11,400
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부서: 기후대기과

정책: 환경관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 26,600

환경개선부담금 91,500 76,260 15,240

201 일반운영비 91,500 76,260 15,240

01 사무관리비 33,300 36,000 △2,700

○환경개선부담금 고지서 인쇄

27,600

○환경개선부담금 창봉투 제작

1,200

○환경개선부담금 부과 프린터 소모품

1,000

○가상계좌 사용수수료 등 수수료 3,500

80원 * 345,000매

60원 * 20,000매

200,000원 * 5대

02 공공운영비 58,200 40,260 17,940

○공공차량 환경개선부담금 12,600

○환경개선부담금 우편료 45,600

120,000원 * 105대

380원 * 120,000매

환경민원 7,310 7,520 △210

201 일반운영비 1,910 1,020 890

01 사무관리비 660 0 660

○오토바이 소음저감 홍보 현수막 제작

66055,000원 * 12매

02 공공운영비 1,020 1,020 0

○환경신문고 전용 전화요금 60

○환경감시 공용 휴대폰 통신료

960

5,000원 * 12월

40,000원 * 2대 * 12월

03 행사운영비 230 0 230

○오토바이 소음 교육 강사료 230

202 여비 2,400 3,500 △1,100

01 국내여비 2,400 3,500 △1,100

○환경민원 업무추진 여비 2,400600,000원 * 4명

301 일반보전금 3,000 3,000 0

12 기타보상금 3,000 3,000 0

○환경신문고 포상금 1,000

○공익신고 지자체 상환금 2,000

100,000원 * 10명

행정운영경비(기후대기과) 76,450 91,520 △15,070

기본경비 74,470 90,260 △15,790

기본경비 74,470 90,260 △15,790

201 일반운영비 31,510 30,860 650

01 사무관리비 31,510 30,860 650

○기본사무용품비 7,000

○기타수용비 4,000

○복사기 임차료 4,560

－흑백 1,440120,000원 * 12월
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부서: 기후대기과

정책: 행정운영경비(기후대기과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－칼라 3,120

○음수기 임차료 600

○업무연찬회 등 교육 참가비 1,050

○야간 및 휴일근무자 급량비

14,300

260,000원 * 12월

50,000원 * 12월

70,000원 * 15명

650,000원 * 22명

202 여비 36,960 53,400 △16,440

01 국내여비 36,960 53,400 △16,440

○과 공통기본 업무추진 여비

36,960140,000원 * 22명 * 12월

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800400,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200100,000원 * 12월

인력운영비 1,980 1,260 720

인력운영비 1,980 1,260 720

101 인건비 1,980 1,260 720

03 무기계약근로자보수 1,980 1,260 720

○환경감시원 급량비

960

○환경감시원 피복비 1,020

－동복 300

－하복 200

－방한복 400

－작업화 100

－작업모 20

8,000원 * 5식 * 2명 * 12월

150,000원 * 2명

100,000원 * 2명

200,000원 * 2명

50,000원 * 2명

10,000원 * 2명

재무활동(기후대기과) 751,962 0 751,962

보전지출 751,962 0 751,962

국도비 반환금 751,962 0 751,962

802 반환금기타 751,962 0 751,962

01 국고보조금반환금 644,962 0 644,962

○2020년 공공부문 온실가스 목표관리제 및 감

축지원사업 집행잔액 등 반환금 6,962

○2019년 굴뚝자동측정기기 운영관리비 집행잔

액 등 반환금 626,000

○2020년 굴뚝자동측정기기 운영관리비 집행잔

액 등 반환금 12,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 107,000 0 107,000

○2019년 굴뚝자동측정기기 운영관리비 집행잔

액 등 반환금 105,000
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부서: 기후대기과

정책: 재무활동(기후대기과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○2020년 굴뚝자동측정기기 운영관리비 집행잔

액 등 반환금 2,000

- 17 -


	22_기후대기과1.pdf
	22_기후대기과2.pdf



